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UỶ BAN NHÂN DÂN               CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  XÃ HOẰNG ĐẠO                                           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

 Số:      /KH - UBND                                Hoằng Đạo, ngày      tháng       năm  2022 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tháng cao điểm về kế hoạch 99/KH-UBND của UBND 

huyện về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; kế hoạch 89/KH-

UBND, Đề án 1089/QĐ-UBND của UBND huyện về mỗi xã, thị trấn một năm 

xây dựng một thôn kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, đề án cải tạo vườn hộ xây 

dựng vườn mẫu trên địa bàn xã. 

  

Thực hiện Kế hoạch số 122/KH- UBND ngày 29/7/2022 của UBND huyện 

Hoằng Hóa về việc Tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện kết luận 46-KL/HU của BTV 

huyện ủy và kế hoạch 99/KH-UBND của UBND huyện về chỉnh trang cảnh quan, 

đảm bảo vệ sinh môi trường; 01 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/HU, Kế hoạch 

89/KH-UBND, Đề án 1089/QĐ-UBND của UBND huyện về mỗi xã, thị trấn một 

năm xây dựng một thôn, tổ dân phố kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, đề án cải tạo 

vườn hộ xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Hoằng Đạo triển 

khai thực hiện tháng cao điểm, thời gian từ ngày 10/8/2022 đến ngày 20/9/2022 cụ 

thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU. 

 - Đánh giá công tác triển khai và kết quả đạt được trong quá trình thực hiện 

các kết luận, chỉ thị của Huyện ủy; đề án, kế hoạch của UBND xã nhằm phát huy kết 

quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân, phấn đấu hoàn thành 

mục tiêu giai đoạn 2022-2025; 

 - Biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện 

các chỉ thị, kết luận, kế hoạch, đề án của huyện, xã nhằm tiếp tục đẩy mạnh phong 

trào thi đua trong toàn xã, nhân rộng những cách làm hay, hiệu quả trong thời gian 

tới. 

 - Khơi dậy niềm tự hào, tình yêu và sự gắn bó với quê hương, xây dựng quê 

hương trở thành vùng quê đáng sống.  

- Phát huy tính tự giác của nhân dân, dân biết, dân bàn, dân làm, dân hưởng 

thụ, dân kiểm tra. 

- Tổ chức hội nghị sơ kết đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; phù 

hợp với tình hình, diễn biến của dịch Covid-19. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN. 

1. Về chỉnh trang cảnh quan nông thôn: 
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- Thực hiện nghiêm túc kế hoạch số 114/KH-UBND, ngày 24/9/2019 của 

UBND xã về vệ sinh môi trường, cắt cỏ dại và các trục đường thôn, xóm, các nhà 

văn hóa thôn, trục đường Bắc kênh Nam. 

- Rà soát các tuyến đường, đổ lề mở rộng mặt đường đối với các tuyến chặt 

hẹp.. 

- Những đoạn đường không tổ chức trồng hoa, cây xanh tường rào thì phải tổ 

chức làm vệ sinh, dọn cỏ thường xuyên. Mỗi tuyến đường nên lựa chọn 1 hoặc một 

số loại cây, hoa để trồng tạo làm điểm nhấn tạo vẻ đẹp và cảnh quan chung cho 

từng thôn và toàn xã. 

- Chỉnh trang sắp đặt nhà ở ngăn nắp, gọn gàng, vệ sinh, quét vôi, ve trang trí 

tường rào, nhà ở, khu  dân cư, các cơ quan, đơn vị khang trang “sáng, xanh, sạch, 

đẹp”. Động viên hộ gia đình sửa sang tường rào, khuôn viên nhà ở. 

2. Về đảm bảo vệ sinh môi trường: 

- 100% hộ dân có thùng đựng rác (thùng sơn); không để rác ra các trục đường 

nhất là trục đường 510 và đường Bắc kênh Nam. 

- Phân công quét dọn, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, các tuyến đường trong 

khu dân cư mỗi tuần một lần vào sáng (hoặc chiều) chủ nhật trên địa bàn xã. Cho 

từng đoàn thể hội nông dân, hội phụ nữ, hội CCB, đoàn thanh niên và toàn dân. 

- Khơi thông dòng chảy rãnh thoát nước khu dân cư, không để ứ đọng nước 

dài ngày; kiểm soát nguồn nước xả thải từ các hộ dân, các cơ sở sản xuất trên địa 

bàn, không để chảy tràn ra các lòng, lề đường. 

- Tổ chức phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương, thu gom, rác thải trên 

đồng ruộng mỗi tháng 01 lần. Phát huy công năng các hố rác thu gom bao bì, thuốc 

bảo vệ thực vật tại đồng ruộng. 

3. Về thôn kiểu mẫu: 

- Giao thành viên chỉ đạo thôn, phụ trách các tiêu chí theo thông báo 12/TB-

UBND tập trung chỉ đạo các thôn thực hiện nhiệm vụ. 

- Các thôn rà soát lại toàn bộ các tiêu chí của thôn, các tiêu chí đã đạt, chưa 

đạt, xây dựng kế hoạch lộ trình thực hiện từng tiêu chí. Phương án huy động đóng 

góp của nhân dân  cho các hạng mục đầu tư xây dựng các tiêu chí….. 

- Giao các đoàn thể chính trị xã hội phối hợp với thôn trên cơ sở các tiêu chí 

hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn hoàn thành đặc biệt là 02 thôn Nhân Trạch và 

Dư Khánh. 

4. Về đề án cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu. 

- Rà soát toàn bộ vườn hộ trong thôn. Tổng hợp số có vườn (từ 50m2 trở lên), 

lựa chọn xây dựng vườn mẫu ở các thôn. 

- Hướng dẫn các hộ cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn mẫu theo kế hoạch số 

16/KH-UBND ngày 16/6/2022 của UBND xã. 

          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

1. Ủy ban nhân dân xã: 
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- Xây dựng kế hoạch, báo cáo trình Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã. Đôn 

đốc, kiểm tra tiến độ thực hiện, những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực 

hiện báo cáo về ban thường vụ ĐU-  UBND xã để có biện pháp xử lý. 

- Tổ chức phát động đợt cao điểm thực hiện kế hoạch từ ngày 10/8 đến ngày 

20/9/2022, tạo thành phong trào trong nhân dân. 

2- Công chức Văn hóa- Xã hội. 
Xây dựng kế hoạch tuyên truyền hằng ngày trên hệ thống truyền thanh xã; hệ 

thống truyền thanh thôn, khu dân cư, chất lượng nhà văn hóa. Tổ chức triển khai, 

tuyên truyền kế hoạch, vận động nhân dân thực hiện. 

3. Các thành viên BCĐ xã: 

Tổ chức chỉ đạo thực hiện các tiêu chí theo thông báo số 12/TB-UBND, ngày 

6/9/2021 về phân công phụ trách các tiêu chí  xây dựng NTM nâng cao và thôn NTM 

kiểu mẫu. 

Xây dựng kế hoạch đánh giá, thời gian thực hiện cho từng nhiệm vụ, cho từng 

thôn, làm cơ sở kiểm tra đánh giá kết quả thực hiện. 

Đôn đốc, hướng dẫn các thôn triển khai thực hiện các tiêu chí, phối hợp với 

MTTQ, các đoàn thể hướng dẫn các thôn tổ chức triển khai thực hiện. 

4. MTTQ, Các đoàn thể chính trị - xã hội. 

 - MTTQ: Tập trung chỉ đạo tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các 

thôn thực hiện tốt kế hoạch 99 của UBND huyện; KH 89, đề án 1089; tháng cao 

điểm thực hiện chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, vườn hộ, vườn 

mẫu. Chỉ đạo các hội đoàn thể phối hợp với thôn, rà soát, đánh giá, bình xét các điển 

hình các tập thể và cá nhân tiêu biểu. 

 - Hội phụ nữ: Hướng dẫn các hộ, hội viên và nhân dân thực hiện phân loại rác 

thải tại nhà, không để rác ra đường; tập trung trước hết là trục đường Gòng – Hải 

Tiến và đường Bắc kênh Nam. Phát động mỗi hộ một thùng rác. 

 - Hội CCB: Chủ trì, đảm nhận chỉnh trang, phát quang cây cối, đường làng 

ngõ xóm, quét vôi ve các trục đường chính và trung tâm nhà văn hóa tại các  thôn.  

 - Hội nông dân: Chủ trì, hướng dẫn các thôn cải tạo vườn hộ, xây dựng vườn 

mẫu. Phối hợp với hội phụ nữ, CCB xây dựng hàng rào xanh đối với các khu vực, 

tuyến đường có điều kiện. 

 - Đoàn thanh niên: Chủ trì, huy động lực lượng tổng dọn vệ sinh đường làng, 

ngõ tại các thôn. Đảm nhiệm xây dựng, chăm sóc công viên mini của xã. Tham mư 

cho BCĐ, các thôn xây dựng các điểm vui chơi, giải trí, vẽ tranh tại thôn. 

5- Các thôn: 

Thực hiện các nhiệm vụ, phân công từng thành viên trong ban công tác MT 

phụ trách chỉ đạo các tiêu chí; xây dựng kế hoạch phân công các nhóm, ngõ  tự quản. 

Thực hiện nghiêm túc kế hoạch 99 của UBND huyện; KH 89, đề án 1089; 

tháng cao điểm thực hiện chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường, vườn 

hộ, vườn mẫu. Huy động nhân dân quét dọn, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, trồng cây 
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hàng rào, các tuyến đường trong khu dân cư xanh, sạch, đẹp. Phân loại rác thải tại hộ 

gia đình.Tổ chức phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương, thu gom, rác thải trên 

đồng ruộng theo kế hoạch phân công các tổ chức đoàn thể, hội viên, các hộ gia đình 

đảm nhận các phần việc, đoạn đường……xây dựng kế hoạch thực hiện các tiêu chí 

thôn kiểu mẫu. 

6. Hợp tác xã dịch vụ NN: 

Tập trung nạo vét, phát quang các tuyến  kênh do HTX quản lý. 

Tham mưu quy hoạch vùng sản xuất tập trung. 

7. Các nhà trường, trạm y tế. 

Tăng cường tổng dọn vệ sinh môi trường, cắt tỉa, chắm dặm, trồng cây khu 

vực được phân công, trong ngoài khuôn viên nhà trường, trạm, chuẩn bị năm học 

mới. 

 8. Đài truyền thanh xã:  

            Viết bài, đưa tin tuyên truyền kế hoạch 99/KH-UBND của UBND huyện, Kế 

hoạch 89/KH-UBND, Đề án 1089/QĐ-UBND; Biểu dương kịp thời các mô hình, 

điểm hình tiên tiến của các thôn, các tổ chức, cá nhân có thành tích trong triển khai 

thực hiện kế hoạch. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện tháng cao điểm về kế hoạch 99/KH-

UBND của UBND huyện về chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường; kế 

hoạch 89/KH-UBND, Đề án 1089/QĐ-UBND của UBND huyện về mỗi xã, thị trấn 

một năm xây dựng một thôn kiểu mẫu giai đoạn 2021-2025, đề án cải tạo vườn hộ 

xây dựng vườn mẫu trên địa bàn xã, Ủy ban nhân dân xã đề nghị Ban chỉ đạo, thành 

viên BCĐ phụ trách thôn, MTTQ, các đoàn thể chính trị - xã hội, các thôn triển khai 

thực hiện.  

 

Nơi nhận:         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- UBND huyện (b/c);                                                                                CHỦ TỊCH                                                                                
- ĐU-HĐND xã (b/c);                            

- CT- PCT UBND xã;   

- MTTQ, các đoàn thể (t/t);           

- BCĐ, 7 thôn (t/h); 

- Đài TT xã (t/t); 

- Lưu: VP. 

                                                                                                Hoàng Đình Hợp 
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